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平成２５年度定期監査の結果について（報告） 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、次の課等について定期監査を実施したの

で、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 
なお、同条第１２項の規定により、措置を講じたときはその旨を本職に通知することに

なっています。 
記 

議会事務局 市長公室 総務課 市民課 社会福祉課（福祉事務所） 長寿介護課 生活

環境課 農業振興課 農林整備課 水産課 商工振興課 観光交流課 建設課 管理課 

消防本部（分室を含む。） 富江支所 玉之浦支所 三井楽支所 岐宿支所 奈留支所 教

育委員会事務局学校教育課 生涯学習課 スポーツ振興課 教育委員会分室 勤労福祉セ

ンター 幼稚園 選挙管理委員会事務局 農業委員会事務局（分室を含む。） 
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平成２６年３月１７日報告 

 

 

五 島 市 監 査 委 員 

 



 

第１ 監査の種類  定 期 監 査 

第２ 監査の目的  定期監査は、地方自治法（昭和 22年法律第 67号。以下「自治法」

という。）第 199 条第 4 項の規定に基づき、財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理が自治法第 2条第 14項及び第 15項の規定

の趣旨にのっとりなされているかどうかに主眼をおき行うものであ

る。 

今回の監査では、準公金（公金（法令上当市の管理に属する現金、

預金及び有価証券）以外の現金、預金及び有価証券で、職務上職員（臨

時職員を含む。）が出納又は保管するもの。）の管理等について、実

態を把握し、その問題点や課題などを明らかにすることにより、準公

金の会計事務の更なる適正化を確保することとした。 

第３ 監査の対象  議会事務局 市長公室 総務課 市民課 社会福祉課（福祉事務所） 

長寿介護課 生活環境課 農業振興課 農林整備課 水産課 商工

振興課 観光交流課 建設課 管理課 消防本部（分室を含む。） 

富江支所 玉之浦支所 三井楽支所 岐宿支所 奈留支所 教育委

員会事務局学校教育課 生涯学習課 スポーツ振興課 教育委員会

分室 勤労福祉センター 幼稚園 選挙管理委員会事務局 農業委

員会事務局（分室を含む。） 

第４ 監査の範囲 

平成25年度（平成25年9月30日現在）における準公金の取り扱いに係る事務（当該期

間中に廃止されたものを含む。） 

第５ 監査の期間  平成 25年 11月 26日から平成 26年 3月 12日まで 

第６ 監査の方法  監査の実施に当たっては、あらかじめ第４監査の範囲に該当する準

公金の調査を行って、223件（別表のとおり。）の関係書類の提示を求

め、その内容を審査し、そのうちから 124 件（別表のとおり。）を抽

出して実地調査を平成 25年 12月 3日、同月 5日、6日及び 19日に実

施した。また、疑義不明の事項について関係職員から事情を聴取した。 

第７ 監査の結果 

監査の結果、準公金の取り扱いに係る事務は、おおむね適正に執行されていると認

められ、指摘事項はありませんでした。 

なお、監査を行った中で、検討を要する事項が認められたので、次のとおり意見を

付す。 

１ 意見 

(1) 事務処理の統一及びチェック体制の強化について 

準公金の適正な管理については、公金と同様に重要であり、他の地方公共団体に
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おいて準公金の盗難、紛失等の事件、事故が発生していることから、準公金に関す

る統一的な事務処理手続を定め、チェック体制を強化するなど、これまで以上に、

適正かつ安全な管理体制の整備に努められたい。 
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取扱

議員互助会 議員互助会費 ○

五峰会 議員ＯＢ会費 ○

五島市世界遺産登録推進協議会 世界遺産登録推進活動事業費補助金 ○

県民手帳購入希望市民 県民手帳代金 ○

五島市安全なわが街づくり連絡協議会
五島市安全なわが街づくり連絡協議会運営事業費補
助金

○

五島市交通指導員会 五島市交通指導員会運営事業費補助金 ○

五島市交通安全母の会 五島市交通安全母の会運営事業費補助金 ○

五島市暴力追放運動推進協議会 五島市暴力追放運動推進協議会負担金 ○

長崎県更生保護協会下五島支部 長崎県更生保護協会下五島支部負担金 ○

五島市防犯協会福江支部 五島市防犯協会負担金 ○

五島市交通指導員会互助会 五島市交通指導員互助費 ○

奥浦出張所 奥浦地区安全なわが街づくり推進会議
五島市安全なわが街づくり連絡協議会運営事業費補
助金

○

崎山出張所 崎山地区安全なわが街づくり推進会議
五島市安全なわが街づくり連絡協議会運営事業費補
助金

○

本山出張所 本山地区安全なわが街づくり推進会議
五島市安全なわが街づくり連絡協議会運営事業費補
助金

○

大浜地区安全なわが街づくり推進会議
五島市安全なわが街づくり連絡協議会運営事業費補
助金

○

五島市交通安全協会大浜支部 活動費助成金 ○

久賀島地区安全なわが街づくり推進会
議

五島市安全なわが街づくり連絡協議会運営事業費補
助金

○

五島市交通安全協会久賀島支部 活動費助成金 ○

五島市防犯協会富江支部 支部活動費補助金

富江町自衛隊父兄会 富江町自衛隊父兄会運営費 ○

玉之浦支所市民生活
課

五島市防犯協会玉之浦支部 支部活動費補助金 ○

五島市防犯協会三井楽支部 支部活動費補助金

自衛隊三井楽町父兄会 自衛隊三井楽町父兄会運営費

五島市防犯協会岐宿支部 支部活動費補助金

五島市自衛隊父兄会岐宿支部 五島市自衛隊父兄会岐宿支部運営費 ○

奈留支所市民生活課 五島市防犯協会奈留支部 支部活動費補助金 ○

奥浦地区町内会連合会 連合会活動費 ○

奥浦地区歴史探訪協議会 協議会活動費 ○

久賀島出張所 久賀島地区町内会連合会 福江地区町内会連合会研修費補助金 ○

長崎県戦没者慰霊奉賛会 奉賛金 ○

日本赤十字社長崎県支部五島市地区 募金 ○

故永田ミツエ氏 遺留金 ○

地域福祉協議会活動費補助金 ○

旧組織引継金、寄附金、委託金 ○

長寿介護課 崎山出張所 崎山町 五島市敬老事業費補助金 ○

地球温暖化対策協議会 地球温暖化対策協議会補助金

五島市保健環境連合会 五島市保健環境連合会負担金 ○

福江地区衛生組織連合会 五島市保健環境連合会交付金

担　当　部　署　名

岐宿支所市民生活課

市民課

久賀島出張所

奥浦出張所

久賀島地域福祉協議会

生活環境課 本庁

社会福祉課
（福祉事務所）

本庁

久賀島出張所

議会事務局 本庁

市長公室

富江支所市民生活課

本庁

本庁

平成２５年度準公金取扱状況一覧表

大浜出張所総務課

三井楽支所市民生活
課

団体等名 準公金の種類
実地
調査

 

別表 
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取扱

富江支所市民生活課 富江町地区衛生組織連合会 五島市保健環境連合会交付金

玉之浦支所市民生活
課

玉之浦地区衛生組織連合会 五島市保健環境連合会交付金

三井楽支所市民生活
課

三井楽地区衛生組織連合会 五島市保健環境連合会交付金

岐宿支所市民生活課 岐宿支所管内地区衛生組織連合会 五島市保健環境連合会交付金

奈留支所地域振興課 奈留町地区衛生組織連合会 五島市保健環境連合会交付金

五島市認定農業者協議会 五島市認定農業者協議会事業費補助金 ○

五島地域担い手育成総合支援協議会事業費補助金

耕作放棄地再生利用緊急対策交付金

五島市農業振興対策協議会 五島市農業振興対策協議会負担金

河務地域協議会 ながさき農山村活性化支援事業費補助金 ○

五島地区生活研究グループ連絡会下
五島支部

五島市生活研究グループ連絡会補助金

五島地域葉たばこ振興協議会 葉たばこ担い手強化対策事業費補助金

五島市たばこ馬鈴薯協調協議会 五島市たばこ馬鈴薯協調対策事業費補助金 ○

直接支払推進事業費補助金 ○

大豆・麦等生産体制緊急整備事業助成金 ○

五島地鶏しまさざなみ推進協議会 五島市五島地鶏しまさざなみ推進協議会補助金 ○

五島市認定農業者協議会福江支部 会費 ○

富江支所地域振興課 五島市認定農業者協議会富江支部 会費 ○

玉之浦支所地域振興
課

五島市認定農業者協議会玉之浦支部 会費

三井楽支所地域振興
課

五島市認定農業者協議会三井楽支部 会費 ○

岐宿支所地域振興課 五島市認定農業者協議会岐宿支部 会費 ○

五島列島ヤブツバキ振興協議会 活動費 ○

本山緑の少年団 緑の少年団活動費補助金

五島市緑化推進協議会 ふるさと森林づくり活動費補助金等他 ○

奥浦出張所 五島市緑化推進協議会 募金 ○

崎山出張所 五島市緑化推進協議会 募金 ○

本山出張所 五島市緑化推進協議会 募金 ○

大浜出張所 五島市緑化推進協議会 募金 ○

椛島出張所 五島市緑化推進協議会 募金

久賀島出張所 五島市緑化推進協議会 募金 ○

富江町緑の少年団 緑の少年団活動費補助金

五島市緑化推進協議会 募金

玉之浦町緑の少年団 緑の少年団活動費補助金

玉之浦町林業研究会 産業祭等収益金 ○

五島市緑化推進協議会 募金 ○

三井楽支所地域振興
課

五島市緑化推進協議会 募金 ○

岐宿支所地域振興課 五島市緑化推進協議会 募金 ○

富江支所地域振興課

玉之浦支所地域振興
課

生活環境課

農業振興課

本庁

下五島地域農業再生協議会

五島地域担い手育成総合支援協議会

団体等名 準公金の種類
実地
調査

担　当　部　署　名

農林整備課

本庁
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取扱

農林整備課 奈留支所地域振興課 五島市緑化推進協議会 募金 ○

水産課 本庁 五島市産地協議会 産地協議会負担金 ○

五島市地域公共交通活性化再生協議
会

五島市地域公共交通活性化再生協議会負担金 ○

五島市EV・ITS実配備促進協議会 五島市EV・ITS実配備促進協議会負担金 ○

福江空港利用促進協議会 福江空港利用促進協議会負担金 ○

元気センター・福江 福江元気館運営管理業務委託料 ○

富江支所地域振興課 とみえ産業市協議会 とみえ産業市運営資金

玉之浦支所地域振興
課

五島市玉之浦町産業まつり実行委員会 玉之浦町産業まつり運営資金

三井楽支所地域振興
課

三井楽産品まつり実行委員会 出店料・協賛金 ○

岐宿支所地域振興課 岐宿町産業祭実行委員会 岐宿町産業祭実行委員会活動費

奈留島海物語実行委員会 奈留島海物語実行委員会補助金 ○

五島市奈留町産業まつり実行委員会 H16以前のバザー収入 ○

五島長崎国際トライアスロン大会実行
委員会

五島市負担金、長崎県２１世紀まちづくり推進総合補
助金、その他特定財源（参加料、預金利息等）

○

長崎県離島三市二町観光振興協議会
五島市、壱岐市、対馬市、新上五島町、小値賀町負
担金、各市町関係団体（観光協会等）負担金

○

五島市食の観光推進プロジェクト実行
委員会

五島市負担金、平成２５年度食と観光の融合による取
組支援事業補助金

○

日本の宝「しま」体感交流事業五島市実
行委員会

県補助金、市補助金、参加料、預金利息

五島市宿泊施設連絡協議会 負担金、預金利息、繰越金 ○

奈留支所地域振興課 奈留町体験ツアー実行委員会 補助金

建設課 本庁 住宅管理組合 共同料金（共益費） ○

本庁 五島市花いっぱい運動推進協議会 五島市花いっぱい運動推進協議会事業費補助金 ○

三井楽支所地域振興
課

高浜自然保護推進協議会 高浜海水浴場開設業務委託料及び会費 ○

岐宿支所地域振興課 魚津ヶ崎花づくり実行委員会 魚津ヶ崎花づくり実行委員会活動費（寄付金等）

福江地区消防連合後援会 消防連合会費

福江地区消防団 福江地区消防団運営費

五島市消防団 消防団員互助会 ○

奥浦出張所 五島市消防第４分団１部後援会 後援会活動費 ○

富江町消防後援会 五島市消防団富江地区運営費 ○

五島市消防団富江地区互助会 消防団員互助会費

五島市消防団玉之浦地区 五島市消防団玉之浦地区運営費

五島市消防団玉之浦地区互助会 消防団員互助会費

三井楽分室 三井楽地区消防団 消防団互助会費

五島市消防団岐宿地区運営費

消防幹部会互助会費

五島市消防団奈留地区運営費 ○

消防幹部会互助会費

五島市幼少年婦人防火委員会 五島市幼少年婦人防火委員会運営事業費補助金

五島市危険物安全協会 協会会費 ○
消防本部消防課 本庁

観光交流課
本庁

管理課

消防本部総務課

本庁

富江分室

玉之浦分室

岐宿分室

奈留分室

商工振興課

本庁

奈留支所地域振興課

担　当　部　署　名 団体等名
実地
調査

準公金の種類

五島市消防団奈留地区

五島市消防団岐宿地区
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取扱

学校教育課 本庁 五島市学校保健会 五島市学校保健会補助金 ○

五島市青少年健全育成連絡協議会運営事業費補助
金

五島市中学生国内体験学習事業費補助金

福江地区子ども会交流スポーツ大会運営費補助金

小学生宿泊体験学習事業費補助金

ジュニア・リーダー研修参加費補助金

五島市子ども会育成連絡協議会 長崎県子ども会育成連合会会費補助金

五島市文化団体連絡協議会 五島市文化団体連絡協議会会費 ○

五島市市民運動会事業費補助金 ○

五島市公民館体育奨励事業費補助金

市民運動会関係公民館費

運営審議会関係公民館費

福江地区放課後子ども教室「エンジョイ
サタデースクール」実行委員会

放課後子ども教室推進事業実施委託料

五島市市民運動会事業費補助金 ○

五島市公民館体育奨励事業費補助金

公民館費

緑丘地区放課後子ども教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

五島市市民運動会事業費補助金 ○

五島市公民館体育奨励事業費補助金

公民館費

奥浦地区子ども教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

五島市市民運動会事業費補助金 ○

五島市公民館体育奨励事業費補助金

公民館費

崎山地区子ども教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

五島市市民運動会事業費補助金 ○

五島市公民館体育奨励事業費補助金

公民館費

本山地区放課後子ども教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

五島市市民運動会事業費補助金 ○

五島市公民館体育奨励事業費補助金

公民館費

大浜地区放課後子ども教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

五島市市民運動会事業費補助金

五島市公民館体育奨励事業費補助金

公民館費

久賀島地区公民館
（久賀島出張所内）

久賀島地区公民館 五島市市民運動会事業費補助金 ○

崎山地区公民館
（崎山出張所内）

本山地区公民館
（本山出張所内）

崎山地区公民館

本山地区公民館

大浜地区公民館
大浜地区公民館

福江地区公民館
福江地区公民館

生涯学習課

本庁

五島市青少年健全育成連絡協議会

緑丘地区公民館
緑丘地区公民館

椛島地区公民館
（椛島出張所内）

担　当　部　署　名 団体等名

奥浦地区公民館
（奥浦出張所内）

奥浦地区公民館

準公金の種類
実地
調査

椛島地区公民館
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取扱

五島市公民館体育奨励事業費補助金 ○

公民館費 ○

久賀島地区放課後子ども教室「久がの
会」

放課後子ども教室推進事業実施委託料 ○

五島市富江地区青少年健全育成連絡
協議会

富江地区青少年健全育成地区活動費補助金

五島市富江文化協会 五島市富江文化祭運営事業費補助金

富江町公民館 寄附金、五島市市民運動会事業費補助金 ○

玉之浦地区青少年健全育成連絡協議
会

玉之浦地区青少年健全育成地区活動費補助金

五島市玉之浦文化協会 五島市玉之浦町文化祭運営事業費補助金

玉之浦町スポーツ振興会 五島市市民運動会事業費補助金 ○

玉之浦町公民館運営審議会 公民館運営審議会活動費

玉之浦地区子ども教室運営委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

三井楽地区青少年健全育成連絡協議
会

三井楽地区青少年健全育成地区活動費補助金、会
費

五島市三井楽文化協会 五島市三井楽文化祭等運営事業費補助金、会費 ○

三井楽町スポーツ振興会 スポーツ振興会活動補助金、会費 ○

三井楽町万葉交流推進協議会 万葉交流事業費補助金 ○

三井楽町放課後子ども教室実行委員会
（三井楽キッズクラブ）

放課後子ども教室推進事業実施委託料

岐宿町青少年健全育成連絡協議会 岐宿町青少年健全育成地区活動費補助金

五島市岐宿文化祭実行委員会 五島市岐宿文化祭運営事業費補助金

岐宿町スポーツ振興会 五島市岐宿町体育祭事業費補助金

きしくっ子こども教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

奈留地区青少年健全育成連絡協議会 奈留地区青少年健全育成地区活動費補助金

奈留町文化協会 奈留町文化祭運営事業費補助金

五島市市民運動会事業費補助金 ○

公民館費

なるっ子教室実行委員会 放課後子ども教室推進事業実施委託料

働く婦人の家料理講座受講者17名分 料理講座材料費 ○

働く婦人の家ネイル講座受講者12名分 ネイル講座材料費

働く婦人の家フラワーアレンジ講座受講
者32名分

フラワーアレンジ講座材料費

働く婦人の家五島椿油活用講座受講者
12名分

五島椿油活用講座材料費

働く婦人の家癒し講座受講者10名分 癒し講座材料費

働く婦人の家パステルでカレンダー講座
受講者8名分

パステルでカレンダー講座材料費

働く婦人の家アロマとハーブのある生活
講座受講者42名分

アロマとハーブのある生活講座材料費

勤労青少年ホーム記念事業ソフトバ
レー参加者26名分

記念事業ソフトバレー参加賞 ○

勤労青少年ホーム記念事業めぐり愛参
加者13名分

記念事業めぐり愛材料費 ○

五島市スポーツ少年団 スポーツ少年団運営費補助金 ○

市体育協会事業費補助金 ○

市体育協会事業費補助金（五島市実行委員会／体協
事業）

○

奈留町公民館

五島市勤労福祉セン
ター

奈留分室

生涯学習課

本庁スポーツ振興課

久賀島地区公民館
久賀島地区公民館
（久賀島出張所内）

富江分室

玉之浦分室

三井楽分室

岐宿分室

団体等名担　当　部　署　名 準公金の種類
実地
調査

五島市体育協会
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取扱

自販機設置事業収入（自動販売機会計） ○

競技団体強化事業費補助金 ○

五島市民体育大会事業費補助金（一般競技） ○

県民体育大会参加費補助金 ○

五島市スポーツ推進委員協議会 五島市民体育大会事業費補助金（スポレク）

国体開催準備補助金 ○

長崎国体開催準備事業委託料 ○

スポーツ交流人口拡大推進事業費補助金 ○

スポーツ交流人口拡大推進事業委託料 ○

スポーツ愛ランド五島推進実行委員会 スポーツ愛ランド推進事業費補助金

地区体育事業費補助金 ○

寄附金 ○

富江半島ブルーライン健康マラソン大会
実行委員会

ブルーライン健康マラソン大会補助金 ○

玉之浦分室 五島市玉之浦町スポーツ振興会 地区体育事業費補助金

五島つばきマラソン実行委員会 つばきマラソン大会補助金

三井楽町スポーツ振興会 地区体育事業費補助金

岐宿町スポーツ振興会 地区体育事業費補助金 ○

五島市岐宿Ｂ＆Ｇ海洋センター振興会 Ｂ＆Ｇ体育行事補助金

五島綱引選手権ＩＮ奈留実行委員会 五島綱引選手権ＩＮ奈留開催費補助金

五島市奈留町体育祭実行委員会 地区体育事業費補助金

教材費 ○

行事費 ○

預かり保育利用者 おやつ代 ○

ひまわり広場 行事費 ○

教材費 ○

行事費 ○

預かり保育利用者 おやつ代 ○

選挙管理委員会事務
局

（総務課） 五島市明るい選挙推進協議会 五島市明るい選挙推進協議会補助金 ○

福江地区農業者年金受給者協議会
会員会費、五島市農業者年金組織活性化事業費補
助金、ごとう農協活動助成金

○

委員互助会費 ○

委員積立金 ○

全国農業新聞購読料

全国農業新聞長崎県支局記念品代 ○

農業者年金加入推進部長 農業者年金加入推進部長手当 ○

富江分室 富江地区農業者年金受給者協議会
会員会費、五島市農業者年金組織活性化事業費補
助金、ごとう農協活動助成金

玉之浦分室 玉之浦町農業者年金協議会
会員会費、五島市農業者年金組織活性化事業費補
助金、ごとう農協活動助成金

岐宿分室 岐宿町農業者年金受給者協議会
会員会費、五島市農業者年金組織活性化事業費補
助金・ごとう農協活動助成金

○

福友会

愛育会

五島市スポーツ交流推進実行委員会

第６９回国民体育大会五島市実行委員
会

福江幼稚園

五島市体育協会

団体等名

富江幼稚園

農業委員会事務局

本庁

担　当　部　署　名

スポーツ振興課

本庁

農業委員互助会

五島市農業委員会

奈留分室

富江町スポーツ振興会
富江分室

三井楽分室

岐宿分室

準公金の種類
実地
調査
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